
Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

 
Nº 216 – 11/11/10 – Seção 1 - p.8 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR 
 

PORTARIA Nº 212, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
 

Outorga o Prêmio Capes de Tese - Edição 2009, teses defendidas em 2008. 
 

O Presidente Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20 de dezembro de 2007, tendo em vista a Portaria Capes 152, de 28 de outubro de 2009, publicada 
no Diário Oficial da União do dia 30 de outubro de 2009, Seção I, página 17, que disciplina a edição 2009 do Prêmio Capes de Tese, e considerando as 
decisões tomadas pelas comissões de avaliação do Prêmio Capes de Tese, resolve: 
 
Art. 1º - Outorgar o Prêmio Capes de Tese Edição 2009 aos autores das melhores teses de doutorado defendidas em 2008 e dar distinção aos 
respectivos orientadores, coorientadores e Programas de Pós-Graduação, conforme a área de conhecimento: 
 

re a  Autor  Orientador  Coorientador  Programa de Pós-Graduação  Instiuição  
Administração, Ciências Contábeis e 
Tu-rismo  

Guilherme Lerch Lunardi  João Luiz Becker  Antônio Carlos 
Gastaud Maçada  

Administração  UFRGS  

Antropologia / Arqueologia  Maria Barroso Hoffmann  Antônio Carlos de 
Souza Lima  

 Antropologia Social  UFRJ  

Arquitetura e Urbanismo  Adriana Mattos de Caúla e 
Silva  

Paola Berenstein 
Jacques  

 Arquitetura e Urbanismo  UFBA  

Artes/Música  Paulo Antônio de Menezes 
Pereira da Silveira  

Hélio Custódio 
Fervenza  

 Artes Visuais  UFRGS  

Astronomia/Física  Gustavo Silva Wiederhecker  Hugo Luís Fragnito   Física  UNICAMP  
Biotecnologia  Sem prêmio  Sem prêmio  Sem prêmio  Sem prêmio  Sem prêmio  
Ciência da Computação  Horacio Antônio Braga 

Fernandesde Oliveira  
Antônio Alfredo 
Ferreira Loureiro  

Eduardo Freire 
Nakamura  

Ciências da Computação  UFMG  

Ciência de Alimentos  Claudia Hoffmann Kowalski  Helena Teixeira Godoy   Ciência de Alimentos  UNICAMP  
Ciência Política e Relações 
Internacionais  

Pedro José Floriano Ribeiro  Fernando Antônio 
Farias de Azevedo  

 Ciência Política  UFSCAR  

Ciências Agrárias I  Maria do Socorro Moura Rufino  Ricardo Elesbão Alves   Fitotecnia  UFERSA  
Ciências Biológicas I  Julia Pasqualini Genro  Mara Helena Hutz   Genética e Biologia Molecular  UFRGS  
Ciências Biológicas II  André Prato Schmidt  Diogo Onofre Gomes 

deSouza  
 Ciências Biológicas (Bioquímica)  UFRGS  

Ciências Biológicas III  Mônica da Silva Nunes  Marcelo Urbano 
Ferreira  

 Ciências (Biologia da Relação Patógeno-
Hospedeiro)  

USP  

Ciências Sociais Aplicadas I  José Wanderley Novato Silva  Regina Maria Marteleto  Ciências da Informação  UFMG  



Direito  André Rodrigues Corrêa  Judith Hofmeister 
Martins-Costa  

 Direito  UFRGS  

Ecologia e Meio Ambiente  Rafael Dias Loyola  Thomas Michael 
Lewin-sohn  

 Ecologia  UNICAMP  

Economia  Celina Yumiko Ozawa  Márcio Issao Nakane   Economia  USP  
Educação  Sandra dos Santos Andrade  Dagmar Elisabeth 

Ester-mann Meyer  
 Educação  UFRGS  

Educação Física  Romulo Cássio de Moraes 
Bertuzzi  

Maria Augusta 
PedutiDal´Molin Kiss  

 Educação Física  USP  

Enfermagem  Ana Elisa Bauer de Camargo 
Silva  

Sílvia Helena de Bortoli 
Cassiani  

 Enfermagem  USP  

Engenharias I  Juan Pablo Ibañez  Tácio Mauro Pereira de 
Campos  

Eurípedes do Amaral 
Var-gas Júnior  

Engenharia Civil  PUC-RIO  

Engenharias II  Eduardo Rocha de Almeida 
Lima  

Evaristo Chalbaud 
Biscaia Junior  

Frederico Wanderley 
Tava-res  

Engenharia Química  UFRJ  

Engenharias III  Juliana Braga Rodrigues 
Loureiro  

Atila Pantaleao Silva 
Freire  

 Engenharia Mecânica  UFRJ  

Engenharias IV  Daniel Benevides da Costa  Michel Daoud Yacoub   Engenharia Elétrica  UNICAMP  
Ensino de Ciências e Matemática  Sem prêmio  Sem prêmio  Sem prêmio  Sem prêmio  Sem prêmio  
Farmácia  Thalita Pedroni Formariz  Anselmo Gomes de 

Olivei- 
 Ciências Farmacêuticas  UNESP/ARAR  

  ra     
Filosofia/Teologia:Subcomissão 
Filosofia  Raphael Zillig  Balthazar Barbosa 

Filho  
 Filosofia  UFRGS  

Filosofia/Teologia:Subcomissão 
Teologia  Sem prêmio  Sem prêmio  Sem prêmio  Sem prêmio  Sem prêmio  

Geociências  Carlos Henrique Grohmann de 
Car-valho  

Cláudio Riccomini   Geociências (Geoquímica e Geotectônica)  USP  

Geografia  Guilherme da Silva Ribeiro  Rogério Haesbaert da 
Cos-ta  

 Geografia  UFF  

História  Alexander Jabert  Cristiana Facchinetti  Gilberto Hochman  História das Ciências  FIOCRUZ  

Interdisciplinar  Ronaldo de Oliveira Corrêa  Carmen Silvia Moraes 
Rial  

 Interdisciplinar em Ciências Humanas  UFSC  

Letras/Linguística  Silvana Moreli Vicente  Viviana Bosi   Letras (Teoria Literária e Literatura 
Comparada)  

USP  

Matemática/Probabilidade e 
Estatística  

Luiz Gustavo Farah Dias  José Felipe Linares 
Rami- 

 Matemática  I M PA  

  rez     
Materiais  Mário Sérgio da Luz  Carlos Alberto Moreira 

dos Santos  
 Engenharia de Materiais  USP/EEL  

Medicina I  Milena 
Gur  eles Bezerra  Ana Cláudia Latronico    USP  

Medicina II  Mara Rúbia Nunes Celes  Marcos Antonio Rossi   Patologia  USP/RP  
Medicina III  João Paulo Dias de Souza  José Guilherme Cecatti Mary Ângela Parpinelli  To c o g i n e c o l o g i a  UNICAMP  

Medicina Veterinária  Heidge Fukumasu  Maria Lúcia Zaidan 
Dagli  

 Patologia Experimental e Comparada  USP  

Odontologia  Luana Fischer  Cláudia Herrera 
Tambeli  

 Odontologia  UNICAMP/PI  

Planejamento Urbano e 
Regional/Demo-grafia  

Mário Marcos Sampaio Rodarte Clotilde Andrade Paiva  Diana Reiko Tutiya 
OyaSawyer e João 
Antônio dePaula  

Demografia  UFMG  

Psicologia  Sem prêmio  Sem prêmio  Sem prêmio  Sem prêmio  Sem prêmio  

Química  Wendell Karlos Tomazelli 
Coltro  Emanuel Carrilho   Química (Química Analítica)  USP/SC  

Saúde Coletiva  Carlos Alberto Feldens  Elsa Regina Justo  Epidemiologia  UFRGS  



Giugliani  

Serviço Social  Evilásio da Silva Salvador  Ivanete Salete 
Boschetti  

 Política Social  UNB  

Sociologia  Daniela Alves de Alves  Sônia Maria Karam 
Gui-marães  

 Sociologia  UFRGS  

Zootecnia/Recursos Pesqueiros  Bruno Alexander Nunes Silva  Rita Flávia Miranda de 
Oliveira  

 Zootecnia  UFV  

 
 
§1° Os orientadores citados no artigo 1° farão jus ao auxílio enunciado no inciso III, do Artigo 3°, da Portaria n°152/2009.  
§2° Os coorientadores e Programas de Pós-Graduação receberão um certificado.  
 
Art. 2° - Outorgar Menção Honrosa, no âmbito do Prêmio Capes de Tese Edição 2009, aos seguintes autores, conforme sua área de conhecimento:  
 

Área  Autor  Programa  Instituição  
Administração, Ciências Contábeis e Turismo  Sem Menção Honrosa  Sem Menção Honrosa  Sem Menção Honrosa  
Antropologia/Arqueologia  Andréa Lissett Pérez  Antropologia Social  UFSC  
Arquitetura e Urbanismo  Marisol Rodríguez Sosa  Urbanismo  UFRJ  
Arquitetura e Urbanismo  Doris Clara Kosminsky  Design  PUC-RIO  
Artes/Música  Tatiana da Motta Lima Ramos  Artes Cênicas  UNIRIO  
Artes/Música  Diósnio Machado Neto  Música  USP  
Astronomia/Física  Alan Alves-Brito  Astronomia  USP  
Astronomia/Física  Carlos Roberto Mafra  Física  IFT/UNESP  
Biotecnologia  Ronaldo Biondo  Biotecnologia  USP  
Ciência da Computação  Felipe Paulo Guazzi Bergo  Ciência da Computação  UNICAMP  
Ciência da Computação  David Correa Martins Junior  Ciências da Computação  USP  
Ciência de Alimentos  Sem Menção Honrosa  Sem Menção Honrosa  Sem Menção Honrosa  
Ciência Política e Relações Internacionais  Conrado Hubner Mendes  Ciência Política  USP  
Ciência Política e Relações Internacionais  Grazielle Furtado Alves Da Costa  Relações Internacionais  PUC-RIO  
Ciências Agrárias I  Ederson Da Conceição Jesus  Ciência do Solo  UFLA  
Ciências Agrárias I  Cláudio Takao Karia  Agronomia  UFG  
Ciências Biológicas I  Alberto da Silva Moraes  Biologia Celular e Estrutural  UNICAMP  
Ciências Biológicas I  Cláudia Macedo  Ciências Biológicas (Genética)  USP/RP  
Ciências Biológicas II  Carlos Henrique de Castro  Ciências Biológicas (Fisiologia e 

Farmaco-logia)  
UFMG  

Ciências Biológicas II  Marcelo Lazzaron Lamers  Ciências (Biologia Celular e 
Tecidual)  USP  

Ciências Biológicas III  Paula Carvalhal Lage Von Buettner Ristow  Ciências (Microbiologia)  UFRJ  
Ciências Biológicas III  Ricardo Weinlich  Imunologia  USP  
Ciências Sociais Aplicadas I  Renata Correia Lima Ferreira Gomes  Comunicação e Semiótica  PUC/SP  
Direito  Angela Araújo da Silveira Espíndola  Direito  UNISINOS  
Ecologia e Meio Ambiente  Luciana Silva Carneiro  Ecologia  UFRJ  
Economia  Rafael Coutinho Costa de Lima  Economia  FGV/RJ  
Educação  Maria Celeste Reis Fernandes De Souza  Educação  UFMG  
Educação Física  Mara de Oliveira Rodrigues Luiz Dantas  Ciências da Reabilitação  USP  
Enfermagem  Mônica Oliveira Batista Oriá  Enfermagem  UFC  
Enfermagem  Lucila Coca Leventhal  Enfermagem  USP  
Engenharias I  Rodrigo Barreto Caldas  Engenharia de Estruturas  UFMG  
Engenharias I  Flávia de Almeida Tavares  Engenharia Ambiental  UFSC  
Engenharias II  Neil de Medeiros  Engenharia Metalúrgica  UFF  
Engenharias II  Leandro Martins  Engenharia Química  UFSCAR  
Engenharias III  Daniela Buske  Engenharia Mecânica  UFRGS  



Engenharias III  Ronny Calixto Carbonari  Engenharia Mecânica  USP  
Engenharias IV  Oumar Diene  Engenharia Elétrica  UFRJ  
Engenharias IV  Fernando de Oliveira Souza  Engenharia Elétrica  UFMG  
Ensino de Ciências e Matemática  Sem Menção Honrosa  Sem Menção Honrosa  Sem Menção Honrosa  
Farmácia  Bibiana Verlindo de Araújo  Ciências Farmacêuticas  UFRGS  
Farmácia  Alice Cristina Rodrigues  Farmácia (Análises Clínicas)  USP  
Filosofia/Teologia:Subcomissão Filosofia  Rogério Antônio Lopes  Filosofia  UFMG  
Filosofia/Teologia:Subcomissão Filosofia  Eduardo Ferreira das Neves Filho  Filosofia  UFSC  
Filosofia/Teologia:Subcomissão Teologia  Sem Menção Honrosa  Sem Menção Honrosa  Sem Menção Honrosa  
Geociências  Juliana Finoto Bueno  Geociências  UNICAMP  
Geociências  Michelle Simões Reboita  Meteorologia  USP  
Geografia  Jasmine Cardoso Moreira  Geografia  UFSC  
História  Cássia Rita Louro Palha  História  UFF  
História  Felipe Charbel Teixeira  História Social da Cultura  PUC-RIO  
Interdisciplinar  Pablo Javier Blanco  Modelagem Computacional  LNCC  
Interdisciplinar  Kayo Júlio César Pereira  Ecologia Aplicada  USP/ESALQ  

Letras/Linguística  Tarcisio de Arantes Leite  Estudos Linguísticos e Literários em 
Inglês  USP  

Letras/Linguística  Giuliana Ragusa de Faria  Letras (Letras Clássicas)  USP  
Matemática/Probabilidade e Estatística  Olivâine Santana de Queiroz  Matemática  UNICAMP  
Matemática/Probabilidade e Estatística  Rogerio de Faria Porto  Estatística  USP  
Materiais  Evandro Augusto de Morais  Ciência e Tecnologia de Materiais  UNESP/BAU  
Medicina I  Sarah Teixeira Camargos  Clínica Médica  UFMG  
Medicina I  Maria Isabel Waddington Achataz  Oncologia  USP  
Medicina II  Ana Paula Bordon  Doenças Tropicais  UNESP/BOT  
Medicina II  Suzane Ramos da Silva  Patologia  UNESP/BOT  
Medicina III  Domingos Dias Cicarelli  Anestesiologia  USP  
Medicina III  Karen Cristine Abrão  Medicina (Obstetrícia e Ginecologia)  USP  
Medicina Veterinária  Natália de Melo Ocarino  Ciência Animal  UFMG  
Odontologia  Taia Maria Berto Rezende  Odontologia  UFMG  
Odontologia  Alyne Simões  Odontologia (Materiais Dentários)  USP  
Planejamento Urbano e Regional/Demografia  Glaucia dos Santos Marcondes  Demografia  UNICAMP  
Psicologia  Liza Fensterseifer  Psicologia  PUC/RS  
Psicologia  José Maurício Haas Bueno  Psicologia  USF  
Química  Omar Mertins  Química  UFRGS  
Química  Rodrigo Cristiano  Química  UFSC  
Saúde Coletiva  Mônica Siqueira Malta  Saúde Pública  FIOCRUZ  
Saúde Coletiva  Cheila Nataly Galindo Bedor  Saúde Pública  NESC/CPQAM  
Serviço Social  Wildoberto Batista Gurgel  Políticas Públicas  UFMA  
Serviço Social  Rosa Maria Castilhos Fernandes  Serviço Social  PUC/RS  
Sociologia  Sem Menção Honrosa  Sem Menção Honrosa  Sem Menção Honrosa  
Zootecnia/Recursos Pesqueiros  Simone Suhnel  Aqüicultura  UFSC  
 
Art. 3º - A cerimônia de entrega dos prêmios ocorrerá na sede da Capes, Brasília, no dia 07 de dezembro de 2010.  
 
Art. 4º - O resultado do Grande Prêmio Capes de Tese Edição 2009 será divulgado na cerimônia de entrega dos prêmios.  
 
Parágrafo único. Para os autores premiados com o Grande Prêmio Capes de Tese, a outorga do Prêmio Capes de Tese se fará apenas para fins de 
registro.  

 
JOÃO CARLOS TEATINI DE SOUZA CLIMACO  


